BỘ TÀI CHÍNH - BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71/2014/TTLT-BTC-BNV Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2014

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của
Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản
lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày
17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối các cơ quan hành chính;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 8 năm 2012 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư liên tịch
quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành
chính đối với các cơ quan nhà nước như sau:

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng và phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định chế độ tự chủ và tự chịu trách nhiệm về sử dụng
kinh phí quản lý hành chính (sau đây gọi là chế độ tự chủ) đối với các cơ quan
nhà nước trực tiếp sử dụng kinh phí quản lý hành chính do ngân sách nhà nước
cấp, có tài khoản và con dấu riêng được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao
biên chế và kinh phí quản lý hành chính (sau đây gọi là cơ quan thực hiện chế độ
tự chủ), thuộc các cơ quan:

a) Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

b) Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch nước.

c) Toà án nhân dân các cấp, Viện kiểm sát nhân dân các cấp.

d) Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Văn phòng
Uỷ ban nhân dân, các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương.

đ) Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân, các cơ quan
chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc
tỉnh và thành phố trực thuộc Trung ương.

e) Các cơ quan hành chính khác do cơ quan nhà nước có thẩm quyền
thành lập.

g) Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn.
2. Các cơ quan thuộc Đảng Cộng sản Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội được cơ quan có thẩm quyền giao biên chế và kinh phí quản lý hành chính
căn cứ vào chế độ tự chủ quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày
17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và hướng dẫn
tại Thông tư này để xem xét tự quyết định việc thực hiện chế độ tự chủ.

3. Các cơ quan thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, các cơ quan Việt Nam
ở nước ngoài được ngân sách nhà nước cấp kinh phí quản lý hành chính không
thuộc đối tượng áp dụng Thông tư này.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm

Cơ quan thực hiện chế độ tự chủ phải bảo đảm các nguyên tắc sau:

1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
2. Không tăng kinh phí quản lý hành chính được giao, trừ trường hợp quy

định tại Khoản 4 Điều 3 Thông tư này.
3. Quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện công khai, dân

chủ và bảo đảm quyền lợi hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động.
Chương 2

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Quy định tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí
quản lý hành chính

1. Nguồn kinh phí quản lý hành chính giao để thực hiện chế độ tự chủ:
Kinh phí quản lý hành chính giao cho cơ quan thực hiện chế độ tự chủ từ

các nguồn sau:
a) Ngân sách nhà nước cấp.
b) Các khoản phí, lệ phí được để lại theo chế độ quy định.

c) Các khoản thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 2

2. Xác định kinh phí để giao thực hiện chế độ tự chủ:

2.1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp:

Kinh phí quản lý hành chính của các cơ quan thực hiện chế độ tự chủ
được xác định và giao hàng năm, bao gồm:

a) Khoán quỹ tiền lương và chi hoạt động thường xuyên:

- Khoán quỹ tiền lương theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao và
khoán quỹ tiền lương của số lao động hợp đồng không xác định thời hạn đối với
một số chức danh theo quy định của pháp luật được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Quỹ tiền lương khoán bao gồm: Mức lương theo ngạch, bậc hoặc mức
lương chức vụ, các khoản phụ cấp theo lương và các khoản đóng góp (bảo hiểm
xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn theo quy định).

- Khoán chi hoạt động thường xuyên theo số biên chế được cấp có thẩm
quyền giao và định mức phân bổ ngân sách nhà nước hiện hành.

Định mức phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước cho các Bộ, cơ quan
Trung ương do Thủ tướng Chính phủ quyết định;

Định mức phân bổ ngân sách nhà nước đối với cơ quan thuộc các Bộ, các
cơ quan Trung ương do Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan Trung ương quy
định trên cơ sở cụ thể hoá định mức phân bổ dự toán chi ngân sách do Thủ
tướng Chính phủ quyết định;

Định mức phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước đối với cơ quan thuộc địa
phương do Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định.

- Số biên chế được giao làm căn cứ thực hiện khoán quỹ tiền lương và chi
thường xuyên theo định mức là số biên chế được cấp có thẩm quyền giao trên cơ
sở vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. Trường hợp cơ quan chưa được
phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức thì thực hiện khoán quỹ tiền
lương trên cơ sở biên chế được cấp có thấm quyền giao năm 2013; trường hợp
lập thêm tổ chức hoặc được giao nhiệm vụ mới thì số biên chế để làm căn cứ
thực hiện khoán quỹ lương và chi hoạt động thường xuyên được thực hiện theo
quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

- Số lao động hợp đồng làm căn cứ thực hiện khoán quỹ lương là số lao
động hợp đồng được cấp có thẩm quyền giao trên cơ sở vị trí việc làm. Trường
hợp cơ quan chưa được phê duyệt vị trí việc làm thì thực hiện khoán quỹ tiền
lương trên cơ sở số lao động họp đồng không xác định thời hạn đối với một số
chức danh theo quy định của pháp luật được cấp có thấm quyền phê duyệt.

b) Chi mua sắm tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc, sửa chữa
thường xuyên tài sản cố định.

c) Các khoản chi hoạt động nghiệp vụ đặc thù thường xuyên: Chỉ giao

3

kinh phí thực hiện chế độ tự chủ đối với những hoạt động nghiệp vụ đặc thù
thường xuyên mà tại thời điểm phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước hàng
năm theo quy định đã có dự toán chi tiết tính theo khối lượng công việc và tiêu
chuẩn, chế độ định mức quy định, được cơ quan chủ quản thẩm tra tổng hợp
trong phương án phân bổ giao dự toán.

2.2. Phần thu phí, lệ phí được để lại để trang trải chi phí thu và các khoản
thu khác:

- Trường hợp cơ quan thực hiện chế độ tự chủ được cấp có thẩm quyền
giao thu phí, lệ phí thì việc xác định mức phí, lệ phí được trích để lại bảo đảm
hoạt động phục vụ thu căn cứ vào các văn bản do cơ quan có thẩm quyền quy
định (trừ số phí, lệ phí được để lại để mua sắm tài sản cố định và số phí, lệ phí
được để lại theo các quy định khác nếu có);

- Các khoản thu khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

3. Đối với cấp xã, phường, thị trấn:

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ cách thức
xác định kinh phí giao để thực hiện chế độ tự chủ quy định tại Khoản 2 Điều 3
Thông tư này và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 8/4/2013 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009
của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán
bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên
trách ở cấp xã, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy định cụ thể về phương
thức xác định kinh phí giao để thực hiện chế độ tự chủ; tổng mức khoán quỹ phụ
cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tố dân
phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tố chức chính trị - xã hội ở cấp xã,
thôn, tổ dân phố đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4. Điều chỉnh kinh phí quản lý hành chính được giao thực hiện chế độ tự chủ:
a) Kinh phí quản lý hành chính giao thực hiện chế độ tự chủ được điều

chỉnh trong các trường hợp:
- Do điều chỉnh biên chế công chức theo quy định tại Điều 11 Nghị định

số 21/2010/NĐ-CP ngày 8/3/2010 của Chính phủ về quản lý biên chế công chức
và Khoản 2 Điều 9 Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ
về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức và các quy định có liên quan;

- Do nhà nước thay đổi chính sách tiền lương, thay đổi định mức phân bổ
dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh tỷ lệ phân bổ ngân sách nhà nước cho
lĩnh vực quản lý hành chính.

b) Khi phát sinh các yếu tố làm thay đổi mức kinh phí đã giao, cơ quan
thực hiện chế độ tự chủ có văn bản đề nghị điều chỉnh dự toán kinh phí, giải
trình chi tiết các yếu tố làm tăng, giảm dự toán kinh phí gửi cơ quan quản lý cấp

trên trực tiếp. Cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp (trường hợp không phải là đơn
vị dự toán cấp I) xem xét, tổng hợp dự toán của các đơn vị cấp dưới trực thuộc
gửi đơn vị dự toán cấp I. Cơ quan nhà nước ở Trung ương và địa phương (đơn vị
dự toán cấp I) xem xét dự toán do các đơn vị trực thuộc lập, tổng hợp và lập dự
toán chi ngân sách thuộc phạm vi quản lý gửi cơ quan tài chính cùng cấp để
trình cấp có thẩm quyền quyết định.

5. Nội dung chi kinh phí giao thực hiện chế độ tự chủ:

a) Các khoản chi thanh toán cho cá nhân: Tiền lương, tiền công, phụ cấp
lương, các khoản đóng góp theo lương, tiền thưởng, phúc lợi tập thể và các
khoản thanh toán khác cho cá nhân theo quy định.

b) Chi thanh toán dịch vụ công cộng, chi phí thuê mướn, chi vật tư văn
phòng, thông tin, tuyên truyền, liên lạc.

c) Chi hội nghị, công tác phí trong nước, chi các đoàn đi công tác nước
ngoài và đón các đoàn khách nước ngoài vào Việt Nam.

d) Các khoản chi đặc thù phát sinh thường xuyên hàng năm theo chức
năng, nhiệm vụ đã được cơ quan có thẩm quyền phân bổ giao dự toán thực hiện.

đ) Chi mua sắm tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc; sửa chữa
thường xuyên tài sản cố định (ngoài kinh phí sửa chữa lớn, mua sắm tài sản cố
định quy định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư này).

e) Các khoản chi phục vụ cho công tác thu phí và lệ phí theo quy định.

g) Các khoản chi có tính chất thường xuyên khác.

6. Sử dụng kinh phí được giao để thực hiện chế độ tự chủ:

Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao, trong phạm vi kinh
phí được giao tự chủ, Thủ trưởng cơ quan thực hiện chế độ tự chủ có quyền hạn
và trách nhiệm:

a) Được quyết định bố trí số kinh phí được giao vào các mục chi cho phù
họp, được quyền điều chỉnh giữa các mục chi nếu xét thấy cần thiết để hoàn
thành nhiệm vụ, bảo đảm tiết kiệm và có hiệu quả.

b) Được quyết định mức chi cho từng nội dung công việc phù hợp với đặc
thù của cơ quan nhưng không được vượt quá chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi
hiện hành do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định (trong trường hợp quy
định khung mức chi thì không được vượt quá mức chi cụ thế do Bộ trưởng, Thủ
trưởng các cơ quan Trung ương hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương quy định). Trường hợp các hoạt động đặc thù chưa được
quy định tại các văn bản pháp luật thì Thủ trưởng cơ quan được vận dụng quyết
định mức chi tương ứng với các công việc của các lĩnh vực tương tự đã quy định
tại các văn bản quy phạm pháp luật, nhưng không được vượt quá định mức chi
đã quy định và phải được quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ hoặc phải được

5